
-con Decreto Sindacale n. 01/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 10/01/2017 con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

-con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità intemo; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

L'anno duemiladiciassette addì tredici del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Arena Silvana

Premesso che:

Oggetto: IMPEGNO SOMME PER PROROGA RICOVERO DISABILE PSICHICO
PRESSO LA SOCIETÀ' COOPERATIVA SOCIALE ARCOIRIS DI
CALTAGIRONE PER MESI 12 DECORRENTI DAL 1 GENNAIO 2017

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTOIIE AH AHI GE^ERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n. 797 del 13-12-2017

Ufficio SERVIZI ALLA PERSONACIG n.

Il S&greterò Commiste

Velguamtia, ....

COMUNE DI VALSUARNERA
Pubblicato all'Albo PmtoriS



il ^$;' m

I



Premesso che presso la Società Cooperativa Sociale ARCOIRIS di Caltagirone risulta ospitata
la disabile L. J. il cui ricovero, autorizzato dall'ASP di Enna, è stato di volta in volta prorogato
con retta a compartecipazione fra l'ASP di Enna e il Comune di Valguarnera;

Vista la nota prot. 3962 del 10/04/2017 con la quale l'ASP di Enna ha comunicato la propria
disponibilità a compartecipare alla retta di ricovero del disabile di cui sopra, autorizzando la
corresponsione, al Comune di Valguamera, del 50% della retta di ricovero per il periodo di
mesi sei decorrenti dal 18 gennaio 2017;

Vista, altresì, la nota prot. 14505 del 28/11/2017 con la quale l'ASP di Enna ha comunicato la
propria disponibilità a compartecipare alla retta di ricovero del disabile di cui sopra,
autorizzando la corresponsione, al Comune di Valguarnera, del 50% della retta di ricovero per
11periodo di mesi sei decorrenti dal 18 luglio 2017;

Ritenuto che occorre provvedere alla proroga del ricovero di cui trattasi per complessivi mesi
12decorrenti dal 1 gennaio 2017, assumendo a carico del bilancio comunale il relativo onere
di spesa;

Richiamata la propria Determina n. 36 del 6 febbraio 2017 con la quale sono state prenotate
le risorse finanziarie finalizzate al pagamento delle rette ricovero disabili psichici;

Vista la nota prot. 5822 del 01/06/2017 con la quale la Comunità di cui in narrativa ha
comunicato l'importo della retta di ricovero che verrà applicata per il periodo di proroga
citato;

Atteso che la Società Cooperativa Sociale ARCOIRIS di Caltagirone ha una posizione
contributiva e assicurativa irregolare nei confronti dell'INPS e dell'INAIL;

Rilevato che la Società Cooperativa Sociale ARCOIRIS di Caltagirone, ormai da tempo, ha
una rilevante esposizione contributiva debitoria con gli Enti e conseguentemente sussistono
difficoltà nell'ottenimento del DURC;

Considerato che a fronte delle difficoltà sopra descritte il Comune, il quale è destinatario di
procedimenti esecutivi mobiliari presso terzi, in relazione ai crediti della Cooperativa Sociale

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.222 del 13-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitarelaformazionedidebiti

pregressi"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.222 del 13-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

ARCOIRIS, ha provveduto a comunicare le criticità alla competente ASP ed ha altresì avviato
attività di controllo ed ispettiva al fine di veriflcare la permanenza delle condizioni di legge
per l'erogazione del servizio e dei requisiti posseduti dalla suddetta cooperativa, al fine di
valutare l'opportunità della permanenza dell'ospite presso detta struttura;

Ritenuto che, pur sussistendo le problematiche di cui sopra, la competente ASP con note
prot. 3962 del 10/04/2017 e prot. 14505 del 28/11/2017 ha comunicato di voler prorogare il
ricovero per ulteriori dodici mesi, così obbligando il Comune a mantenere il rapporto con la
Cooperativa Sociale ARCOIRIS e a provvedere al pagamento delle somme maturate a titolo
di rette, sussistendone le condizioni;

Rilevato che trattasi di spesa obbligatoria in quanto la Cooperativa di cui sopra ha reso
comunque il servizio per la disabile che, a tutt'oggi, è ricoverata presso la Comunità Alloggio
gestita dalla Cooperativa, a seguito di autorizzazione e individuazione della struttura ospitante
da parte dell'ASP di Enna, per cui occorre procedere all'impegno della somma di € 25.300,00,
che verrà liquidata con successivo atto alla Cooperativa, previa regolarizzazione del DURC, o
con Intervento Sostitutivo a favore dell'INPS ai sensi dell'ari. 4, comma 2, del DPR n.

207/2010;

Dato atto che trattasi di prestazione socio-sanitaria e di ricovero senza svolgimento di
procedura di gara per cui, non ricorrendo la fattispecie dell'appalto, rientra tra i casi di
esclusione dall'obbligo di indicazione del CIG (vedi det. n. 4/2011 AVCP così come
aggiornata con Delibera 556/2017 - par. 3.5)

Per tutto quanto precede,

DETERMINA

1.Impegnare la complessiva somma di € 25.300,00 occorrente per il ricovero della disabile
LJ. presso la Società Cooperativa Sociale ARCOIRIS di Caltagirone per mesi dodici
decorrenti dal 1 gennaio 2017, con imputazione al cap. 2581 - Missione 12 - Programma
2 - Titolo 1 - Macroaggr. 3-2-15, del Bilancio del corrente esercizio.

2.Dare atto che trattasi di prestazione socio-sanitaria e di ricovero senza svolgimento di
procedura di gara per cui, non ricorrendo la fattispecie dell'appalto, rientra tra i casi di
esclusione dall'obbligo di indicazione del CIG (vedi det. n. 4/2011 AVCP così come
aggiornata con Delibera 556/2017 - par. 3.5)

3.Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, previa attestazione circa l'effettuazione della prestazione, a
presentazione di regolari fatture a norma di legge e a seguito di accertamento della
regolarità del DURC.

4.Riservarsi, altresì, di provvedere alla liquidazione della superiore spesa con Intervento
Sostitutivo a favore dell'INPS, ai sensi dell'ari. 4, comma 2, del DPR n. 207/2010,
persistendo la non regolarità del DURC per la Cooperativa di cui in narrativa.



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.222 del 13-12-2017 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì 13-12-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f. to Centonze Calogero

Il Responsabile del Procedimento
f.to PRESBURGO ROSALBA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
f. to dott.ssa Arena Silvana


